UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-CCVC
V/v góp ý dự thảo Hướng dẫn thực hiện

Quy định về kỷ luật tổ chức đảng,
đảng viên vi phạm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Thực hiện Văn bản số 770-CV/UBKTTU ngày 18/7/2022 của Ủy ban

Kiểm tra Tỉnh ủy về việc góp ý dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quy định về kỷ

luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Văn bản số 4034/UBND-NC ngày

26/7/2022 của UBND tỉnh, trong đó: “giao Sở Nội vụ tổng hợp ý kiến của các

đơn vị, nghiên cứu, tiếp thu, bổ sung, hoàn chỉnh nội dung văn bản góp ý; ủy

quyền Giám đốc Sở Nội vụ ký văn bản góp ý, gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và

báo cáo UBND tỉnh”; sau khi nghiên cứu dự thảo Hướng dẫn và tổng hợp ý kiến

của các sở, ngành cấp tỉnh, Sở Nội vụ có một số ý kiến góp ý như sau:

1. Tại điểm 1.5, mục 1, phần I của dự thảo Hướng dẫn đề nghị cơ quan soạn

thảo xem xét, chỉnh sửa như sau: “Đảng viên bị tòa án tuyên bố mất tích, đảng viên

đã qua đời mới phát hiện có vi phạm kỷ luật đặc biệt nghiêm trọng ở nơi sinh hoạt

đảng trước đây thì tổ chức đảng có thẩm quyền vẫn xử lý kỷ luật” để phù hợp với

quy định tại khoản 2, Điều 1 Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ

Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

2. Tại mục 3, phần III của dự thảo Hướng dẫn đề nghị cơ quan soạn thảo

xem xét, chỉnh sửa từ: “dung dọa” bằng từ “đe dọa” để thống nhất với cách sử

dụng từ theo Quy định số 69-QĐ/TW.

3. Tại điểm 4.2, mục 4, phần III của dự thảo Hướng dẫn đề nghị cơ quan

soạn thảo xem xét, chỉnh sửa như sau: “Làm mất thẻ đảng viên, thẻ ngành (do cơ

quan có thẩm quyền cấp mà theo quy định khi làm mất phải xử lý kỷ luật)

không có lý do chính đáng”.

4. Ngoài ra, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu hướng dẫn nguyên tắc

áp dụng văn bản: Áp dụng văn bản xử lý kỷ luật có hiệu lực tại thời điểm vi

phạm hay tại thời điểm xem xét kỷ luật.

5. Nội dung phát sinh ở thực tế đề nghị đưa vào hướng dẫn:

Tại điểm a khoản 14 Điều 2 Quy định số 69-QĐ/TW quy định:

“14. Trường hợp chưa kỷ luật, không hoặc miễn kỷ luật:

a) Đảng viên là nữ giới đang trong thời gian mang thai, nghỉ thai sản,

đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi hoặc đảng viên là nam giới (trường hợp vợ

chết hoặc vì lý do khách quan, bất khả kháng khác) đang nuôi con dưới 12

tháng tuổi thì chưa xem xét kỷ luật”

Đề nghị cơ quan soạn theo xem xét, bổ sung hướng dẫn: nếu đảng viên

thuộc đối tượng quy định trên có báo cáo đề xuất tổ chức đảng xem xét, xử lý kỷ

luật khi đang trong thời gian mang thai, nghỉ thai sản, đang nuôi con dưới 12

tháng tuổi thì tổ chức đảng quản lý đảng viên đó tiến hành xem xét kỷ luật theo

đúng quy định của đảng. Lý do: để đảm bảo quyền lợi cho đảng viên trong một

số trường hợp.

Kính đề nghị Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T17:37:26+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T20:37:40+0700

		2022-08-10T20:37:56+0700

		2022-08-10T20:38:12+0700